PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
Estado de Minas Gerais

LEI Nº 1.271, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

Concede revisão geral de remuneração e dá outras providências.

O Povo do Município de Areado, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedida revisão geral de remuneração da ordem de 11,28% (onze vírgula vinte e

oito por cento), correspondente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE, do período

de janeiro a dezembro de 2015, aos servidores públicos municipais, extensivo aos proventos da

inatividade e pensão e contratados temporariamente.

Art. 2º O valor da Unidade Padrão de Vencimento – UPV, previsto no § 1º do artigo 39 da Lei nº

80, de 26 de novembro de 1997, passa a ser de R$ 36,31 (trinta e seis reais e trinta e um centavos), na

vigência desta Lei.

Art. 3º O anexo IV da Lei nº 80, de 26 de novembro de 1997, os anexos II, II-A e II-C da Lei nº

606, de 31 de março de 2008, o anexo único da Lei nº 826, de 27 de dezembro de 2010, e o anexo único

da Lei nº 929, de 14 de setembro de 2011, passam a vigorar, respectivamente, na forma dos anexos I a VI

desta Lei.

Art. 4º Esta lei entra em vigor a partir de 1 de outubro de 2016.

Art. 5º Fica revogada a Lei nº 1.257, de 1 de julho de 2016.

Prefeitura Municipal de Areado, em 13 de setembro de 2016.

RUBENS VINÍCIUS BORNELLI

Prefeito Municipal

Nicácio Pio de Faria

Secretário-Geral

http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/229-80-1997.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/229-80-1997.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/229-80-1997.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/2887-606-2008.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/2887-606-2008.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/4784-826-2010.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/5370-929-2011.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/5370-929-2011.html
http://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/9222-1257-2016.html

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE

AREADO

Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E

VENCIMENTOS (1)

Quadro Demonstrativo de

Ascensão e Progressão Horizontal / Vencimentos

ANEXO IV - LEI N° 80/97

ANEXO I – LEI Nº 1.271/2016

CARGO CLASSE INICIAL  REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL

   A B C D E F G

Auxiliar de

Serviços

Gerais

I 965,14 984,43 1013,96 1054,52 1107,25 1173,69 1255,84 1356,31

II 1020,42 1040,82 1072,05 1114,93 1170,68 1240,89 1327,77 1434,00

III 1293,13 1318,98 1358,55 1412,90 1483,54 1572,54 1682,63 1817,24

Oficial

Especializado

I 1499,34 1529,33 1575,20 1638,22 1720,12 1823,32 1950,96 2107,03

II 1680,92 1714,52 1765,96 1836,61 1928,44 2044,16 2187,21 2362,21

III 1862,52 1899,76 1956,75 2035,01 2136,77 2264,97 2423,52 2617,41

Operador de

Máquina

Pesada

I 1282,26 1307,90 1347,13 1401,02 1471,07 1559,32 1668,49 1801,97

II 1463,90 1493,19 1537,98 1599,49 1679,47 1780,24 1904,87 2057,23

III 1500,29 1530,29 1576,21 1639,24 1721,22 1824,49 1952,21 2108,38

Operador de

Máquina Leve

I 965,14 984,43 1013,96 1054,52 1107,25 1173,69 1255,84 1356,38

II 1148,83 1171,81 1206,98 1255,25 1318,02 1397,09 1494,89 1614,48

III 1259,07 1284,27 1322,80 1375,71 1445,45 1531,17 1638,33 1769,41

Motorista

I 965,14 984,43 1013,96 1054,52 1107,25 1173,69 1255,84 1356,31

II 1332,57 1359,23 1399,99 1455,99 1528,79 1620,53 1733,93 1872,65

III 1627,07 1659,62 1709,41 1777,79 1866,66 1978,67 2117,16 2286,56

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
Estado de Minas Gerais

Mecânico de

Máquina Leve

I 1499,34 1529,33 1575,20 1638,22 1720,12 1823,32 1950,96 2107,03

II 1680,92 1714,52 1765,96 1836,61 1928,44 2044,16 2187,21 2362,21

III 1862,52 1899,76 1956,75 2035,01 2136,77 2264,97 2423,52 2617,41

Mecânico de

Máquina

Pesada

I 1862,52 1899,76 1956,75 2035,01 2136,77 2264,97 2423,52 2617,41

II 2225,63 2270,13 2338,25 2431,78 2553,38 2706,57 2896,04 3127,72

III 2588,86 2640,63 2719,85 2828,65 2970,06 3148,27 3368,65 3638,13

Técnico de

Nível Médio

I 1500,29 1530,29 1576,21 1639,24 1721,22 1824,49 1952,21 2108,38

II 1863,76 1901,04 1958,07 2036,40 2138,20 2266,50 2425,14 2619,15

III 2408,88 2457,05 2530,79 2631,98 2763,59 2929,41 3134,46 3389,86

Técnico de

Nível Superior

I 2772,36 2827,83 2912,64 3029,14 3180,59 3371,45 3607,44 3896,04

II 3135,78 3198,50 3294,46 3426,23 3597,53 3813,39 4080,33 4406,75

III 3390,16 3457,98 3561,71 3704,17 3889,37 4122,75 4411,34 4764,23

Técnico em

Construção

Civil

I 2772,36 2827,83 2912,64 3029,14 3180,59 3371,45 3607,44 3896,04

II 3135,78 3198,50 3294,46 3426,23 3597,53 3813,39 4080,33 4406,75

III 3390,16 3457,98 3561,71 3704,17 3889,37 4122,75 4411,34 4764,23

Auxiliar

Administrativo

I 965,14 984,43 1013,96 1054,52 1107,25 1173,69 1255,84 1356,31

II 1332,57 1359,23 1399,99 1455,99 1528,79 1620,53 1733,93 1872,65

III 1884,44 1921,97 1979,63 2058,81 2161,74 2291,44 2451,85 2647,99

Agente

Administrativo

I 1682,03 1715,68 1767,14 1837,81 1929,73 2045,50 2188,69 2363,78

II 2045,43 2086,36 2148,94 2234,89 2346,65 2487,43 2661,55 2874,47

III 2408,88 2457,05 2530,79 2631,98 2763,59 2929,41 3134,46 3385,22

Assistente

Administrativo

I 2663,30 2716,57 2798,07 2909,99 3055,48 3238,82 3465,54 3742,77

II 2954,04 3013,12 3103,51 3227,64 3389,03 3592,36 3843,82 4151,34

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
Estado de Minas Gerais

 III 3353,83 3420,93 3523,54 3664,47 3847,71 4078,57 4364,06 4713,19

Médico

I 2954,04 3013,12 3103,51 3227,64 3389,03 3592,36 3843,82 4151,34

II 3317,51 3383,86 3485,37 3624,79 3806,03 4034,39 4316,81 4662,14

III 3680,92 3754,54 3867,18 4021,87 4222,96 4476,34 4789,68 5172,84

Odontólogo

I 2954,04 3013,12 3103,51 3227,64 3389,03 3592,36 3843,82 4151,34

II 3317,51 3383,86 3485,37 3624,79 3806,03 4034,39 4316,81 4662,14

III 3680,92 3754,54 3867,18 4021,87 4222,96 4476,34 4789,68 5172,84

Técnico de

Nível Superior

em Saúde 6h

I 2772,36 2827,83 2912,64 3029,14 3180,59 3371,45 3607,44 3896,04

II 3135,78 3198,50 3294,46 3426,23 3597,53 3813,39 4080,33 4406,75

III 3390,16 3457,98 3561,71 3704,17 3889,37 4122,75 4411,34 4764,23

Técnico de

Nível Superior

em Saúde 8h

I 3696,61 3770,56 3883,68 4039,03 4240,99 4495,46 4810,14 5194,97

II 4181,40 4265,03 4392,99 4568,71 4797,16 5085,00 5440,96 5876,23

III 4520,49 4610,91 4749,25 4939,23 5186,22 5497,38 5882,21 6352,79

Técnico de

Nível Médio

em Saúde

I 1500,29 1530,29 1576,21 1639,24 1721,22 1824,49 1952,21 2108,38

II 1863,76 1901,04 1958,07 2036,40 2138,20 2266,50 2425,14 2619,15

III 2408,88 2457,05 2530,79 2631,98 2763,59 2929,41 3134,46 3389,86

Auxiliar de

Consultório

Odontológico

I 965,14 984,43 1013,96 1054,52 1107,25 1173,69 1255,84 1356,31

II 1075,35 1096,88 1129,77 1174,96 1233,71 1307,71 1399,27 1511,22

III 1147,37 1170,33 1205,43 1253,65 1316,34 1395,31 1492,99 1612,41

Auxiliar de

Enfermagem

I 965,14 984,43 1013,96 1054,52 1107,25 1173,69 1255,84 1356,31

II 1075,35 1096,88 1129,77 1174,96 1233,71 1307,71 1399,27 1511,22

III 1147,37 1170,33 1205,43 1253,65 1316,34 1395,31 1492,99 1612,41

Agente de I 965,14 984,43 1013,96 1054,52 1107,25 1173,69 1255,84 1356,31

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
Estado de Minas Gerais

Saúde e

Administração
II 1332,57 1359,23 1399,99 1455,99 1528,79 1620,53 1733,93 1872,65

III 1883,01 1920,67 1978,29 2057,43 2160,28 2289,91 2450,20 2646,22

Fiscal

Municipal

I 2663,30 2716,56 2798,07 2909,99 3055,48 3238,95 3465,54 3742,77

II 2954,04 3013,12 3103,51 3227,64 3389,03 3592,36 3843,82 4151,34

III 3353,83 3420,93 3523,54 3664,47 3847,71 4078,57 4364,06 4713,19

Fiscal

Sanitário

I 1499,34 1529,33 1575,20 1638,22 1720,12 1823,32 1950,96 2107,03

II 1680,92 1714,52 1765,96 1836,61 1928,44 2044,16 2187,21 2362,21

III 1862,52 1899,76 1956,75 2035,01 2136,77 2264,97 2423,52 2617,41

Assistente

Financeiro e

Contábil

I 3317,51 3383,86 3485,37 3624,79 3806,03 4034,39 4316,81 4662,14

II 3680,92 3754,54 3867,18 4021,87 4222,96 4476,34 4789,68 5172,84

III 4044,38 4125,27 4249,05 4418,98 4639,94 4918,34 5262,61 5683,63

Tesoureiro

I 2954,04 3013,12 3103,51 3227,64 3389,03 3592,36 3843,82 4151,34

II 3317,51 3383,87 3485,37 3624,79 3806,03 4034,39 4316,81 4662,14

III 3680,92 3754,54 3867,18 4021,87 4222,96 4476,34 4789,68 5172,82

Controlador

Geral

I 3317,51 3383,86 3485,37 3624,79 3806,03 4034,39 4316,81 4662,14

II 3680,92 3754,54 3867,18 4021,87 4222,96 4476,34 4789,68 5172,84

III 4044,38 4125,27 4249,05 4418,98 4639,94 4918,34 5262,61 5683,63

Secretário

Geral da

Prefeitura

I 4044,38 4125,27 4249,05 4418,98 4639,94 4918,34 5262,61 5683,63

II 4407,81 4495,97 4630,84 4820,81 5056,89 5360,29 5735,53 6194,36

III 4771,26 4866,69 5012,70 5213,20 5473,85 5802,29 6208,43 6705,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS

Quadro Demonstrativo de Ascensão e Progressão Horizontal / Vencimentos

ANEXO IV - LEI N° 80/97

ANEXO II – LEI Nº 606/2008

ANEXO II – LEI Nº 1.271/2016

CARGO

Nº DE

VAGAS

CÓDIGO/

NÍVEL

INICIAL

REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL COM BASE

NA LEI Nº 080 DE 26/11/1997

-

-

-

- A B C D E F G UPV

0 A 03 ANOS
04 A 05

ANOS

06 A 10

ANOS

11 A 15

ANOS

16 A 20

ANOS

21 A 25

ANOS

26 A 30

ANOS

31 A 35

ANOS
-

- 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% -

Especialista

em

Educação

Básica

8 EEB I 2306,58 2352,69 2423,28 2520,21 2646,23 2804,99 3001,36 3241,44 62.27

8 EEB II 2419,45 2467,82 2541,86 2643,55 2775,71 2942,25 3148,22 3400,07 65.38

Assistente

Técnico

Educacional

/Secretário

Escolar

7

ATE I

2054,61

2095,69

2158,55

2244,91

2357,16

2498,57

2673,48

2887,36

55.32

7 ATE II 2155,03 2198,12 2264,05 2354,57 2472,35 2620,68 2804,13 3028,47 58.09

Analista da

Educação

Básica/

Psicólogo

Escolar

1

AEB I

2772,36

2827,83

2912,64

3029,14

3180,81

3371,45

3607,44

3896,04

75

1

AEB II

2908,63

2966,81

3055,79

3178,03

3336,93

3537,16

3784,73

4087,53

85,11

Analista da

Educação

Básica/

Nutricionist

a

1

AEB I

2772,36

2827,83

2912,64

3029,14

3180,59

3371,45

3607,44

3896,04

75

1

AEB II

2908,63

2966,81

3055,79

3178,03

3336,93

3537,16

3784,73

4087,53

85,11

Analista da

Educação

Básica/

Bibliotecári

o ou

Auxiliar de

Biblioteca

1

AEB I

2054,61

2095,69

2158,55

2244,91

2357,16

2498,57

2673,48

2887,36

55.32

1

AEB II

2155,03

2198,12

2264,05

2354,77

2472,35

2620,68

2804,13

3028,47

58.09

Auxiliar de

Serviços de

Educação

63 ASB I 971,10 990,51 1020,24 1061,05 1114,09 1180,95 1263,61 1364,69 25.47

63 ASB II 1017,30 1037,66 1068,80 1111,54 1167,13 1237,14 1323,74 1429,64 26.74

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
Estado de Minas Gerais

Básica

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS

Quadro Demonstrativo de Ascensão e Progressão Horizontal / Vencimentos

ANEXO IV - LEI N° 80/97

ANEXO II-A – LEI Nº 606/2008

ANEXO III – LEI Nº 1.271/2016

CARGO

Nº DE

VAGAS

CÓDIGO

/NÍVEL

INICIAL

REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL COM BASE

NA

LEI Nº 080 DE 26/11/1997

-

-

-

- A B C D E F G UPV

0 A 03

ANOS

04 A 05

ANOS

06 A 10

ANOS

11 A 15

ANOS

16 A 20

ANOS

21 A 25

ANOS

26 A 30

ANOS

31 A 35

ANOS
-

- 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% -

Assistente Técnico

Educacional/Secretári

o Escolar

4 ATE I 1553,22 1584,28 1631,81 1697,10 1781,94 1888,86 2021,08 2182,76 41.51

4 ATE II 1628,55 1661,13 1710,95 1779,39 1868,34 1980,46 2119,08 2288,62 43.58

Analista da Educação

Básica/Nutricionista

1 AEB I 1862,52 1899,76 1956,75 2035,01 2136,77 2264,97 2423,52 2617,41 50,03

1 AEB II 2225,70 2270,22 2338,33 2431,85 2553,44 2706,65 2896,12 3127,80 60,04

Observação:

Anexo referente aos cargos de Secretário Escolar e Nutricionista, com cargas horárias, respectivamente, de 30

horas e 20 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS

Quadro Demonstrativo de Ascensão e Progressão Horizontal / Vencimentos

ANEXO IV - LEI N° 80/97

ANEXO II-C – LEI Nº 606/2008

ANEXO IV – LEI Nº 1.271/2016

CARGO

Nº DE

VAGAS

CÓDIGO/

NÍVEL

INICIAL

REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL COM BASE NA

LEI Nº 080 DE 26/11/1997

- - - - A B C D E F G UPV

0 A 03

ANOS

4 A 5

ANOS

6 A 9

ANOS

10 A 13

ANOS

14 A 17

ANOS

18 A 21

ANOS

22 A 25

ANOS

Acima

de 26

ANOS

-

   - 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% -

Professor

de

Educação

Básica

116 PEB I A 1466,82 1496,15 1541,04 1602,68 1682,83 1783,80 1908,69 2061,37 37.74

116 PEB I B 1608,79 1640,96 1690,20 1757,81 1845,70 1956,46 2093,41 2260,89 41.51

2 PEB II 1686,80 1720,56 1772,18 1843,06 1935,21 2051,31 2194,92 2370,52 43.58

Professor

de

Atividades

Físicas e

Esportivas

4 PAFE I 1608,79 1640,96 1690,20 1757,81 1845,70 1956,46 20944,24 2260,89 41.51

4 PAFE II 1686,80 1720,56 1772,18 1843,06 1935,21 2051,31 2194,92 2370,52 43.58

Anexo que trata do Professor de Educação Básica, com direito à aposentadoria especial por tempo de regência.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
Estado de Minas Gerais

ANEXO ÚNICO – LEI Nº 826/2010

ANEXO V - LEI N° 1.271/2016

Emprego Vagas Jornada semanal de Trabalho Remuneração UPV

Agente Comunitário de Saúde 15 40 horas R$ 965,14 25,31

Agente de Combate às Endemias 10 40 horas R$ 965,14 25,31

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
Estado de Minas Gerais

ANEXO ÚNICO - LEI Nº 929 /2011

ANEXO VI – LEI Nº 1.271/2016

Função

Vagas

Jornada

semanal

de

Trabalho

Remuneração

UPV

Orientador
Social

1 40 horas R$ 1.814,84 50

Facilitador
Social

3 40 horas R$ 871,14 24